定例教育委員会（８月度）議事録（要点筆記）

『． 開会及び閉会に関する事項
○開催日時

令和６年８月 ６日 （．火）

開会１５時１５分 閉会「６時 性 分

○開催場所 直方市役所６階第３委員会室

２． 出席者及び欠席委員の氏名
○出席者

教 育 長

山本

栄司

教育委員 篠田

尊徳

中野

昭子

阿部 英子

内藤

誠治

○欠席者

な し

３． 教育長、 教育委員および傍聴人を除く外、 出席した者の氏名

教 育 部 長

熊井

康之

こども育成課長

岩尾

栄子

学校教育課長

石松 敏幸

文化・スポーッ艇競

長田

正志

学校教育課管理主事

井手上

大輔

教育総務課長

松本

直生

学校教育係長

守田

雄樹 学校 教 育係

青山

斉史

４． 教育長の報告

別添資料参照 （教育委員会行事報告、 教育委員会行事予定）

５． 議題及び議事の大要

○議案（議案書は別紙）
議案番号 内容

結果
主管課 趣旨

議案第７号
令和５年度直方市教育委員会の権限に属する事務の管理及び執

行の状況についての点検及び評価報告書について

可決

教育総務課

提案根拠…直方市教育委員会事務委任規則第２条第２１号

議案概要…
・主要施策についてほとんど計画的かつ適切な実施
・・成果は全体として概ね良好

・教育委員会による各主要施策の達成評価は妥当

※詳細は資料を参照

委員意見質問、 特になし。

議案第８号 直方市社会教育委員の委嘱について

可決文化・スポ」

ツ

推

進

課

提案根拠…直方市教育委員会事務委任規則第２条第１項第１０号

議案概要…
・任期満了 （８月３１日） にともない新たに委嘱する
・初任は ２ 名で推薦母体の直方市青少年育成市民会議、 直方市

ＰＴＡ連合会の各会長変更に伴うもの
※詳細は資料を参照

委員意見質問、 特になし。

議案第９号 直方市学校規模適正化基本指針について

可決
学校教育課

提案根拠…直方市教育委員会事務委任規則第２条第っ号

議案概要…
・５月の定例教育委員会から協議してきたもの

・市長協議 （７月２６日） において教育委員会での協議が必要な

修正はない

※詳細は資料を参照

委員意見質問、 特になし。

議案第「０号 令和７年度中学校教科用図書の採択について
可決

学校教育課

※直方市教育委員会会議規則第１１条に基づき会議は非公開

※直方市教育委員会会議規則第１２条に基づき議事録は非公表

○協議事項

な し

○報告事項
◎直方市保育士奨学金返済支援事業補助金交付要綱の一部を改正する告示について

【こ ど も 育 成 課】

経緯…全額ふるさと応援基金を財源とする事業だったが、 定住を要件に追加する
ことで５０％が特別交付税の対象となるため、 要綱の一部を改正する。

報告概要…１条と３条にて定住要件を追加。

新規の奨学金にも対応できるよう、２条第４項力を新設。

４ 条は期間を明確化、６条と１０条は、 文言の整理とそれに伴う様式の

改 正。

※詳細は資料を参照

篠田委員

定住を目的とする文言が追加されるようだが、３年以内に定住したこと
を確認することも念頭に置かれているでよいか。

岩尾課長

この奨学金が、直方市在住の方が直方市の保育所等に勤務することを前

提としており、 特別交付税の対象となりうるので、 補助金支払期間の３

年間を要件に加え整理したもの。
篠田委員

補助金の５０％は特別交付税を財源とするための文言追加か。
岩尾課長

ふるさと応援基金から５０％、 特別交付税から５０％となる。

，０その他

◎９月行事について【学校教育課】

※詳細は資料を参照

◎会議録署名委員の指名について

篠田委員を指名

◎学校施設への太陽光発電設備設置の追加説明

太陽光発電設備を、 小中学校の校舎上に設置する事業は、 プロポーザルで業者

が決定し、 植木小学校と直方第一中学校に設置されることが決定した。 直方第一中

学校への設置は、 予定通り夏休み期間中に実施完了するが、 植木小学校は資材調達

が遅れる関係で、 冬休み期間の工事・設置へと変更になった。 冬休み期間とするの

は、児童の安全を第一にするため。 現時点で、 年明けには小中学校とも稼働する予
定となっている。

６． 閉会

（署名）
直方市教育委員会教育長

（署名）
直方市教育委員会教育委員

′迄

・十